
Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089

qual enfrentou difi culdades para conduzir os trabalhos, diante 
o volume e complexidade dos fatos e documentos apreciados;
CONSIDERANDO as orientações da Corregedoria-Geral da 
Advocacia da União consignada no Capítulo 1.1.3.1 do Manual 
Prático de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância.
RESOLVE:
RECONDUZIR os membros designados através a Portaria nº 
295/2015-GABINETE, para constituir Comissão de Sindicância 
Investigativa;
CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão, contados a partir de 04/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 15 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 939412
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA - EDITAL 023/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO RIBEIRO ERVEDOSA
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 07/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CLEBER NOVAIS BASTOS
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 07/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 023/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAELA JOSEMARA BARBOSA QUEIROZ LIRA
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$  4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 07/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GISELE TEIXEIRA DE SOUZA
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 07/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 023/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ELVILENE DE MELO E SILVA ALBIM
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 07/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MAURO ANTONIO CAVALEIRO DE MACEDO 
RODRIGUES
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 07/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 023/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ROSANA TEIXEIRA DE JESUS
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)

VIGÊNCIA DO TERMO: 07/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 07/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 023/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CARLOS ROGÉRIO DE SOUSA SILVA
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 07/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 023/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CARLOS EDUARDO DE SOUZA DE SOUZA
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 07/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 023/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FABRÍCIA COSTA DOS SANTOS
FINALIDADE: Programa de Concessão de Bolsas de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico das Regiões Produtoras 
de Cacau, vinculado ao convênio 032/2010, fi rmado entre 
FAPESPA/CEPLAC.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/03/2016 a 23/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 10/03 /2016.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 939540

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº03/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DE RÁDIO PONTO-MULTIPONTO PARA EXPANSÃO DE 
UNIDADES ATENDIDAS PELO NAVEGAPARÁ,  ATRAVÉS DE 
REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 29 de março de 2016
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8343- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 03 de março de 2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
OBS.: OS INTERESSADOS PODERÃO RETIRAR O EDITAL NO 
WWW.COMPRASNET.GOV.BR E NO WWW.COMPRASPARA.GOV.
BR E NO WWW.PRODEPA.PA.GOV.BR

Protocolo 939364

DIÁRIA
.

Portaria: 055/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Elisio dos Santos Cabral / Cargo: Analista de Sistemas / 
CPF: 61471801268 / Nº de Diária: 4,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Manaus / Período: 27 a 31/03/2016 Objetivo: Realizar visita à 
Secretŕia de Administração e Gestão e Secretaria da Fazenda do 
Governo do Amazonas - 8238 - Gestão de TIC. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 938967
Portaria: 056/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Gilnei Freire dos Santosi / Cargo: Tecnico em Redes 
de Computadores / CPF: 181201302-78 / Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém/ Destino: S.Francisco/N. Timboteua /Peixe Boi/
Mãe do Rio / Período: 15 a 16/03/2016 / Objetivo: Substituição 
de nobreak em Mãe do Rio, Vistoria em peixe Boi e em São 

Francisco, cidade Digital inoperante em Nova Timboteua. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 939234
Portaria: 056/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: S.Francisco /Peixe Boi/Mãe do Rio / Período: 
15 a 16/03/2016 / Objetivo: Substituição de nobreak em 
Mãe do Rio, Vistoria em peixe Boi e em São Francisco, cidade 
Digital inoperante em Nova Timboteua. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 939235
Portaria: 056/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 44734532-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
S.Francisco /Peixe Boi/Mãe do Rio / Período: 15 a 16/03/2016 
/ Objetivo: Substituição de nobreak em Mãe do Rio, Vistoria 
em peixe Boi e em São Francisco, cidade Digital inoperante em 
Nova Timboteua. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 939238

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 051/2016-SEEL, DE 09 DE MARÇO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 06/2016-Setor de Licitação/SEEL,
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro) KATIA CILENE FARIAS ROCHA e EWERTON 
SILVA DE SOUZA (membros da comissão), para comporem 
a Comissão Especial de Licitação que licitará os serviços 
através do Pregão Eletrônico nº 02/2016 da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, para aquisição de produto químico (cloro 
granulado) visando atender a SEEL no apoio ao Programa Vida 
Ativa na 3ª Idade.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE MARÇO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 938973

PORTARIA Nº. 055/2016-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 07/2016-Setor de Licitação/SEEL,
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA 
(Pregoeiro) LILIANA THEREZA SOUSA DA SILVA e ROSIANE 
SOUZA GOMES (membros da comissão), para comporem 
a Comissão Especial de Licitação que licitará os serviços 
através do Pregão Eletrônico nº 03/2016 da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, para contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de agendamento de 
viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais para a 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL).
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MARÇO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 939380

PORTARIA Nº. 056/2016-SEEL, DE 15 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 08/2016-Setor de Licitação/SEEL,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 


